

PARTITO RADICALE NONVIOLENTO TRASNAZIONALE TRANSPARTITO

Dal 1995 il Partito Radicale è registrato come Organizzazione non governativa (Ong) con statuto consultivo di categoria generale, presso il Consiglio economico e sociale (Ecosoc) delle Nazioni Unite.

Nelle sue campagne, il PRNTT cerca di raggiungere, sensibilizzare e impegnare diversi settori politici, mobilitando i suoi iscritti in azioni nonviolente transnazionali che inducano le istituzioni nazionali e internazionali a rispettare le loro leggi e i loro principi. Il partito non partecipa con proprie liste a elezioni nazionali, regionali o locali.

NOTA INTEGRATIVA

al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2017

Il Rendiconto al 31 dicembre 2017 del Partito Radicale è stato predisposto in conformità alle disposizioni dell'articolo 2423 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali:

Non sono presenti nel rendiconto

Immobilizzazioni materiali

L'unica presente è costituita da un'opera d'arte

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti nel rendiconto

Altre voci dello Stato Patrimoniale

I crediti sono esposti al valore nominale, rettificati da un fondo svalutazione crediti di € 50.000; nessun credito ha durata contrattuale superiore a cinque anni. Sono elencati nel seguito della presente nota con le variazioni rispetto al precedente esercizio.

Le disponibilità liquide riflettono le giacenze bancarie alla chiusura dell'esercizio e l'effettiva consistenza di cassa alla medesima data.

Il Rendiconto non contiene rimanenze da valutare.

I debiti sono esposti al valore nominale, ove dovuti sono incrementati degli interessi maturati. Nessun debito è assistito da garanzie reali. Sono elencati nel seguito della presente nota con le variazioni rispetto al precedente esercizio.

Fondo TFR: nell'anno non ci sono stati rapporti di lavoro subordinato.

Ratei e risconti: sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei proventi in ragione d'esercizio.

I Risconti passivi di € 23.018 sono contributi per l'anno successivo già incassati.

I Risconti attivi sono le commissioni sui contributi relativi all'anno successivo, nessun onere finanziario è stato imputato a valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

Il personale in forza nell'esercizio è stato di n.1 collaboratore.

I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'€ a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di €.

Conto economico

Il totale dei proventi attività caratteristica è pari a € 602.033, di cui: contributi degli associati per € 601.093, contributi per iniziative € 940.

Le spese per la gestione caratteristica ammontano complessivamente a € 272.857, di cui costo del personale per € 45.139, costo di struttura (sede) per € 38.963, per iniziative e campagna di informazione € 153.968, Congressi e comitati € 6.695, pubblicazioni € 28.092.

I Proventi finanziari ammontano a € 133

Oneri finanziari ammontano a € 10.556, sono così composti: € 2.629 oneri bancari ed altro, € 76 interessi passivi su c/c bancari, € 1.724 interessi passivi e sanzioni, € 6.127 commissioni bancarie su incassi con carte di credito

Risultato di gestione è pari a (€ 329.176)

Proventi straordinari:

la voce ammonta a € 550,25 ed è data dalla chiusura di vecchi debiti.

Oneri straordinari:

la voce ammonta a € 5.552 e si riferisce a storno di crediti e costi relativi ad anni precedenti.

La rilevazione di partite di natura straordinaria per € (5.002) e la determinazione di imposte per l'anno 2017 di € (938) ha determinato un decremento nell'avanzo di € 329.176 portandolo a € 312.812 che, unitamente all'avanzo al 31.12.2016 pari a € 289.945, determina un disavanzo cumulato al 31.12.2017 di € (467.372).

Si elencano di seguito le variazioni intervenute nel bilancio 2017 rispetto al bilancio 2016.

CREDITI

SALDO AL 31/12/2017	€ 295.579
SALDO AL 31/12/2016	€ 290.301
VARIAZIONE	€ 5.278

Le differenze sono dettagliate dalla tabellina qui sotto:

	2017	2016	VARIAZIONE
CREDITI V/S SOGGETTI INTERNI	72.227	72.597	(370)
CREDITI VARI V/TERZI	220.506	212.558	7.948
CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI	65	833	(768)
ERARIO C/ACCONTI	2.781	4.313	(1.532)

Nella voce crediti diversi figura il credito nei confronti di Pasquale Quinto per € 206.089, credito che purtroppo presenta difficoltà di recupero.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

SALDO al 31/12/2017	€ 190.615
SALDO al 31/12/2016	€ 41.543
VARIAZIONE	€ 149.072

Il saldo rappresenta le disponibilità bancarie e la consistenza di cassa alla data di chiusura dell'esercizio

RATEI E RISCONTI ATTIVI

SALDO AL 31/12/2017	€ 503
SALDO AL 31/12/2016	€ 2.198
VARIAZIONE	(€ 1.695)

I ratei attivi sono rappresentati da proventi che non hanno ancora avuto la loro manifestazione numeraria; i risconti attivi sono commissioni già pagate ma di competenza dell'esercizio successivo.

PASSIVO

Il Fondo di Dotazione presenta un disavanzo di (€ 1.070.130) ed evidenzia una variazione in decremento di (€ 289.945) rispetto all'esercizio precedente, per effetto dell'imputazione dell'avanzo di gestione del periodo 2016.

	al 31/12/2016	incrementi	decrementi	SALDO al 31/12/2017
Fondo di Dotazione	(1.070.130)			
Avanzo dell'esercizio 2016			(289.945)	
DISAVANZO CUMULATO	(1.070.130)		(289.945)	(780.184)

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

SALDO AL 31/12/2017	-
SALDO AL 31/12/2016	€ 19.861
VARIAZIONE	(€ 19.861)

Nel corso dell'anno è stato saldato il debito esistente alla data del 31/12/2016, per rapporti di lavoro cessati il 30/06/2015, e non sono stati istaurati rapporti di lavoro subordinato.

DEBITI

SALDO AL 31/12/2017	€ 886.542
SALDO AL 31/12/2016	€ 969.401
VARIAZIONE	(€ 82.860)

Il totale dei debiti, ammonta a € 886.542 e risulta così composto:

	2017	2016	variazione
FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVERE	544.899	545.907	(1.008)
FORNITORI	176.341	193.472	(17.131)
CONTI ERARIALI			
Erario c/ritenute	1.230	29.504	(28.274)
ERARIO C/IMPOSTE			
Erario c/IRAP	0	594	(594)
ENTI PREVIDENZIALI			
INPS dipendenti/collaboratori	895	(165)	1.060

INAIL dipendenti/collaboratori	97	65	32
Debiti v/fondo Est	198		198
DEBITI VARI			
Debiti diversi verso terzi		(221)	221
Debiti verso soggetti interni	161.383	196.789	(35.406)
DEBITI VERSO IL PERSONALE			
Personale c/retribuzioni		3.455	(3.455)
Debiti v/collaboratori	1.498		1.498

FATTURE DA RICEVERE:	2017	2016
Centro di Produzione Spa	247.879	247.879
Torre Argentina Spa	240.000	240.000
Delogu Mariagrazia	51.121	51.166
Avv. Marco Mancini	5.898	5.898
Telecom		963
	544.848	545.906
Fornitori:		
Centro di Produzione Spa	56.415	56.415
Torre Argentina Spa	81.700	120.000
	138.115	176.415

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I risconti passivi per € 23.018 sono quote di contribuzione per l'anno 2018 che hanno già avuto la loro manifestazione numeraria nel corso dell'anno 2017.

SALDO AL 31/12/2017	€ 23.018
SALDO AL 31/12/2016	€ 78.553
VARIAZIONE	(55.535)

CONTO ECONOMICO**PROVENTI**

SALDO AL 31/12/2017	€ 602.716
SALDO AL 31/12/2016	€ 567.204
VARIAZIONE	€ 35.512

CONTRIBUTI	2017	2016	Variazione
Contributi da Associati	601.093	543.244	57.849
Materiale autofinanziamento	0	335	(335)
ALTRI CONTRIBUTI			
Contributi per iniziative	940	301	639
PROVENTI FINANZIARI			
Interessi attivi su c/c bancari, arrotondamenti	133	35	98
PROVENTI STRAORDINARI			
Sopravvenienze attive	550	23.290	(22.740)

I contributi si riferiscono a donazioni fatte da persone fisiche e persone giuridiche.

I proventi finanziari si riferiscono ai rendimenti delle liquidità temporanee.

I proventi straordinari sono sopravvenienze attive per storno debiti.

ONERI

SALDO AL 31/12/2017	€ 289.903
SALDO AL 31/12/2016	€ 277.259
VARIAZIONE	€ 12.644

ONERI ATTIVITA' TIPICHE	2017	2016	variazione
ACQUISTO DI BENI			
Attrezzature	897	15	882
Elaboratori	468	200	268
Acquisto giornali, riviste, libri	600	2.423	(1.823)
Materiale di consumo	222	568	(346)
Spese varie	897	1.367	(470)
Noleggio fotocopiatrice e consumi	1.002	778	224
Acquisto materiale per pulizie	764	36	728
Materiale di cancelleria	67	33	34
Manutenzione sede	1.870	0	1870
ACQUISTO DEI SERVIZI			
Affitto sede	0	120.000	(120.000)

Pulizia locali	1.708	2.370	(662)
Telefoniche	14.799	14.365	434
Assicurazioni	2.780	2.780	0
Compensi a professionisti	4.478	6.274	(1796)
Locomozione	56	52	4
Postali e spedizioni	748	205	543
Prestazioni di lavoro autonomo	2.561	500	2061
Servizi Internet	2.326	253	2073
Retribuzioni personale pulizie	0	8.489	(8.489)
Oneri su personale pulizie	0	4.094	(4.094)
Rimborsi spese	2.718	0	2.718
ORGANI DIRIGENTI			
Collaborazioni	24.088	9.326	14.762
oneri su collaborazioni	5.297	1.997	3.300
Rimborsi spese	15.690	7.300	8.390
Assicurazione su infortuni I.N.A.I.L.	65	28	37
ONERI DI PROMOZIONE RACCOLTA FONDI			
Tessere	4.208	2.391	1.817
Spedizione tessere	2.728	4.928	(2.200)
Materiale Informativo	3.190	2.106	1.084
INIZIATIVE			
Iniziative Varie	34.303	27.116	7.187
Marcia di pasqua	4.684		4.684
Spes contra Spem	5.667		5.667
Carovane per la giustizia	73.306		73.306
Convegno del 28-30/10 Giustizia Giusta	21.292		21.292
Iniziativa Stati Uniti	4.590		4.590
CONGRESSI E COMITATI			
Congresso	6.695	29.703	(23.008)
SITO INTERNET			
Sito	0	6.100	(6.100)
ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE			
Comunicazione e Pubblicazioni	28.092		28.092
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri tributari	0	3.589	(3.589)
Sanzioni e penali	0	2.011	(2.011)
ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi su c/c	76	125	(49)
Commissioni e spese bancarie	2.629	2.220	409
Commissioni su contributi raccolta fondi	6.128	4.488	1.640
ONERI FINANZIARI DIVERSI			
Oneri finanziari diversi	1.724	882	842
ONERI STRAORDINARI			
Sopravvenienze passive	5.552	7.552	(2.000)

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
IRAP corrente	938	594	344

I costi hanno subito un lieve incremento, nonostante sia il Partito ha cessato l'oneroso costo pagato per l'affitto della sede, dovuto alla promozione di diverse iniziative politiche e la stampa di tre numeri di un giornale.

Il risultato di esercizio per l'anno 2017 è rappresentato da un utile di € 312.812.